
 
Federata e Para Boccia të Kosovës 

 

Në bazë të statutit të Federata e Para Boccia të Kosovës, Bordi i Federatës së Para Boccia të Kosovës, me 

datë 22.05.2025 miraton këtë:  

 

RREGULLORE PËR MASAT DISIPLINORE 

Neni 1 
Qëllimi 

Kjo rregullore ka për qëllim të rregullojë sjelljen disiplinore të lojtarëve, trajnerëve, zyrtarëve, dhe të gjithë 
pjesëmarrësve në aktivitetet sportive të boccia, duke siguruar respekt, fair-play dhe korrektësi në zhvillimin 
e garave. 

Neni 2 
Fusha e Zbatimit 

Kjo rregullore zbatohet në të gjitha garat, trajnime, dhe aktivitetet zyrtare të boccia që organizohen nga 
federata, klubet anëtare, dhe organizatorët e tjerë të njohur. 

Neni 3 
Përkufizime 

• Pjesëmarrës: Lojtarë, trajnerë, zyrtarë, dhe çdo person i përfshirë drejtpërdrejt në aktivitetet sportive. 

• Shkelje disiplinore: Veprimet ose mosveprimet që bien ndesh me normat e sjelljes sportive dhe rregullat e 
garës. 

Neni 4 
Llojet e Shkeljeve Disiplinore 

4.1. Sjellje anti-sportive 

• Fyerje, ofendime, apo sulme fizike ndaj pjesëmarrësve ose spektatorëve. 

• Kundërshtim i vendimeve të gjyqtarëve me tone apo veprime të pahijshme. 



4.2. Shkelje e rregullave të lojës 

• Manipulim i rezultateve, përdorim i pajisjeve të ndaluara, apo çdo formë tjetër e mashtrimit. 

4.3. Përdorim i gjuhës fyese, diskriminuese ose kërcënuese 

• Gjuha e papërshtatshme me qëllim të intimidimit apo diskriminimit. 

4.4. Sjellje jashtë fushës sportive që dëmton imazhin e sportit 

• Veprime që cënojnë reputacionin e federatës apo sportit në përgjithësi. 
 

Neni 5 
Masat Disiplinore 

5.1. Paralajmërim verbal 

• Jepet për shkelje të lehta dhe për herë të parë. 

5.2. Kujtim me shkrim 

• Në rast përsëritjeje të shkeljeve ose kur shkelja është më serioze. 

5.3. Dënim me largim nga gara 

• Për sjellje të rëndë anti-sportive gjatë garës. 

5.4. Përjashtim i përkohshëm 

• Për periudha kohore ose gara të caktuara, sipas vendimit të komisionit disiplino 

5.5. Përjashtim i përhershëm 

• Masa më e rëndë, për shkelje të rënda dhe të përsëritura 
 

Neni 6  

Procedura Disiplinore 

6.1. Njoftimi për shkelje 

• Gjyqtari ose anëtarët e komisionit të garës raportojnë shkeljen komisionit disiplinor. 

6.2. Hetimi 



• Komisioni disiplinor shqyrton rrethanat dhe mbledh dëshmi. 

6.3. Njoftimi i të akuzuarit 

• Personi i akuzuar informohet me shkrim për shkeljen dhe afatin për mbrojtje. 

6.4. Vendimi 

• Komisioni disiplinor merr vendim brenda afatit të caktuar dhe e komunikon atë me shkrim. 

6.5. E drejta e ankimit 

• Ankesa mund të bëhet brenda një periudhe të përcaktuar, në instancën më të lartë të federatës. 

 

Neni 7 

Hyrja në fuqi 

1. Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e aprovimit nga Bordi Ekzekutiv i FPBOK-së. 

 

2. Çdo rast i pa parashikuar nga kjo rregullore do të trajtohet sipas rregullave të përgjithshme të 

BISFED dhe vendimeve të federatës. 

 

Kryetari i FPBOK-së 

Murat Murati 

________________ 

Prishtinë, 22.05.2025 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


